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[Taanqulst] 

så nogle undersøgelser, som har været refereret 
i pressen i den senere tid, der bekræfter dette. 

Så udløb min taletid. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Ja, taletiden for begrundelsen er 1 minut. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Den rapport, der refereres til i spørgsmålet, 

er baseret på en undersøgelse af samtlige hjem- 
mehjælpere -  vistnok i alt 640 -  ansat ved Es- 
bjerg Kommune. Undersøgelsen blev gennem- 
ført som en spørgeskemaundersøgelse i 1989, 
hvor 77 pct. af hjemmehjælperne besvarede 
skemaet. De blev bl.a. adspurgt om deres syge- 
lighed, selvoplevede fysiske og psykiske belast- 
ninger, holdning til arbejdet samt arbejdets til- 
rettelæggelse. 

Af undersøgelsen fremgår, at to tredjedele af 
hjemmehjælperne inden for det sidste år havde 
haft smerter i bevægeapparatet, som de selv 
mente hidrørte fra arbejdet, og knap 15 pct. af 
de adspurgte svarede bekræftende på, at de in- 
den for det sidste år havde haft udslæt eller ek- 
sem på hænder og på arme på grund af arbej- 
det. Endelig følte godt halvdelen af de adspurg- 
te sig psykisk påvirket af arbejdet. 

Som forfatterne til rapporten påpeger, tilla- 
der denne type undersøgelse ikke en sikker be- 
dømmelse af årsagssammenhængen i en per- 
sons besvarelse. Det kan blot påvises, at hjem- 
mehjælpergruppen har de nævnte lidelser og 
gener. 

Og så er også min taletid ophørt. 

Taanquist (S): 
Jeg hørte ikke rigtig ministerens slutbemærk- 

ning, men det gør heller ikke så meget, for det'er 
stadig væk ikke klart for mig, om ministeren de- 
ler den opfattelse, at hjemmehjælperne har 
ganske uacceptable arbejdsforhold -  en del af 
dem, for jeg ved, at der er nogle kommuner, der 
virkelig gør noget for hjemmehjælperne. Men 
en del af dem har ganske uacceptable forhold. 

Sådan som arbejdsministeren refererer un- 
dersøgelsen, lyder det jo bare som, at det er en 
spørgeskemaundersøgelse, og den kan man 
måske ikke fæste så megen lid til, men jeg vil 
gerne have et helt klart svar på, om arbejdsmi- 
nisteren er enig i, at hjemmehjælperne har dår- 
lige arbejdsforhold. Jeg vil gerne henvise til, at 
der også foreligger en anden undersøgelse, som 

ikke er en undersøgelse, men et udtræk af Ar- 
bejdstilsynets statistik over anmeldte arbejds- 
skader, og den viser, at hjemmehjælperne har 
et meget stort antal anmeldte arbejdsskader. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Ja, og jeg kan endvidere oplyse, at rapporten 

indeholder en række bud på, hvorledes proble- 
merne kan afhjælpes; det kommer vi jo senere 
tilbage til. 

Jeg kan sige, at der ikke er noget nyt i de op- 
lysninger, vi får gennem undersøgelsen, og de 
kan bekræftes på anden vis, også af statistikker- 
ne fra Arbejdsskaderegisteret, som hr. Taan- 
quist selv henviste til, så konklusionerne er ikke 
på nogen måde kommet bag pa mig, og vi har 
faktisk ganske længe fokuseret på disse proble- 
mer. 

Efter min opfattelse er der ingen tvivl om, at 
hjemmehjælperne har et belastende arbejde. 
Jeg vil ikke generelt betegne det som uaccepta- 
belt, men der er absolut grundlag for, at både 
Arbejdstilsynet og ikke mindst arbejdsgiverne 
gør en indsats for at gøre belastningen mindre. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 147 

13) Til arbejdsministeren af: 

Taanquist (S): 
»Hvad agter ministeren at gøre for at forhin- 

dre fysisk og psykisk nedslidning af hjemme- 
hjælpere?« 

Taanquist (S): 
Det ville jo have været meningsløst at stille 

dette spørgsmål, hvis vi ikke nu havde fået det 
forrige spørgsmål besvaret med, at arbejdsmi- 
nisteren faktisk indser, at der er dårlige ar- 
bejdsmiljøforhold for hjemmehjælperne. Der- 
for glæder jeg mig nu til at høre, om arbejdsmi- 
nisteren så også aktivt vil gøre noget for at af- 
hjælpe disse dårlige forhold. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
For det første har vi allerede gjort en række 

ting, og dette kan vi muligvis komme tilbage til, 
men i de kommende år vil vi køre kampagner 
på forskellige områder. Vi vil f.eks. køre kam- 
pagner på allergiområdet. Ganske mange 
hjemmehjælpere bliver nemlig ramt af allergi- 


